
Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-KaR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.6.2-3 

Bearbeitungsstand: 27.04.2021 Az.: A0E09/423 1 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Katholische Religion 
 

in der Fassung 
vom 27. April 2021 

 

 
Hinweis: 
Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift des Präsidenten. Das Ausferti-
gungsdatum ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der amtlichen 
Veröffentlichung und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu dieser Ordnung 
vermerkt.  
 
Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 
[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE RegNr.: ____) 
 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 
in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im  

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 
 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-KaR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.6.2-3 

Bearbeitungsstand: 27.04.2021 Az.: A0E09/423 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Katholische Religion 
in der Fassung 

vom 27. April 2021 

Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt 
geändert durch Art. 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731), in Verbindung mit § 4 der 
Grundordnung der Universität Erfurt (GO) vom 6. März 2019 (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 13/2019, S. 90), 
erlässt die Universität Erfurt folgende Prüfungs- und Studienordnung für das Bachelor-Nebenfach Katholische 
Religion. Der Fakultätsrat der Katholisch-Theologischen Fakultät hat diese Ordnung am 20. Mai 2020 
beschlossen.  
Diese Ordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich 

Die Prüfungs- und Studienordnung gilt für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach Katholische Reli-
gion. Sie ergänzt die Rahmenprüfungsordnung der Universität Erfurt für den Bachelor-Studiengang (B-RPO) 
in der Fassung vom 9. Mai 2019 (VerkBl. UE Nr. 2.3.3.1-4) in der jeweils geltenden Fassung. Die Anlagen 1 
und 2 sind Bestandteil der Satzung. 

§ 2 
Kombination der Studienfächer 

Als Hauptfach kann bis auf Evangelische Religionslehre jedes andere an der Universität Erfurt vertretene 
Studienfach gewählt werden.  

§ 3 
Gegenstand und Studienziele 

(1) Das Studium soll den Studierenden fachwissenschaftliche und fachdidaktische Kompetenzen verleihen, die 
sie befähigen, die Vermittlung der Katholischen Religion selbstständig auszuüben. 

(2) Ziel des Studiums ist es, Ursprung und Inhalt der Bibel zu kennen und ihre Gegenwartsbedeutung aufweisen 
zu können. Auf dieser Basis sollen Absolventinnen/Absolventen Grundaussagen des christlichen Glaubens im 
Verlauf der Geschichte der Kirche und der Theologie erfassen und den christlichen Glauben und die christliche 
Lebenslehre aus der Erfahrung unserer Zeit reflektieren können. Die Studierenden erwerben Urteils- und 
Handlungsfähigkeiten im Hinblick auf das christliche Selbstverständnis und kirchliche Praxis und lernen, diese 
zu vermitteln. 

(3) Das Studium Katholische Religion vermittelt theologische Kompetenzen, die einen spezifischen gesell-
schaftlichen Kontext reflektieren. Es ist von daher in Verbindung mit einem zweiten Studienfach offen für ein 
breites Spektrum pädagogischer, publizistischer, administrativer oder sozialer Berufe. Ein weiteres berufliches 
Tätigkeitsfeld ist in Verbindung mit einem Master of Education-Studiengang der schulische Unterricht in 
Katholischer Religion. 

§ 4 
Sprachanforderungen 

Für das Nebenfach Katholische Religion sind folgende Sprachkenntnisse nachzuweisen: 

1. Leseverstehen einfacher lateinischer biblischer und theologischer Texte, 
2. Leseverstehen einzelner vertrauter griechischer oder hebräischer Namen, Wörter und ganz 

einfacher Sätze. 

§ 5 
Gliederung des Studiums  

(1) Das Studium des Nebenfachs Katholische Religion erstreckt sich über drei Studienjahre (6 Semester), die 
in zwei Studienphasen unterteilt sind und in denen 60 Leistungspunkte (LP/ECTS) erbracht werden müssen: 

- Orientierungsphase  (1. Studienjahr) 
- Qualifizierungsphase  (2. und 3. Studienjahr) 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-KaR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.6.2-3 

Bearbeitungsstand: 27.04.2021 Az.: A0E09/423 3 

(2) In der Orientierungsphase sind insgesamt 30 LP/ECTS durch vier Pflichtmodule (P) und ein Wahlpflicht-
modul (WP) nachzuweisen. 

E 010 B Einführung in die biblische Theologie P 6 LP/ECTS 
E 020 H Einführung in die Theologie aus historischer Sicht P 6 LP/ECTS 
E 030 P Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht - Schule WP 6 LP/ECTS 
E 040 P Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht - Pastoral WP 6 LP/ECTS 
E 050 S Einführung in philosophische Grundfragen der Theologie P 6 LP/ECTS 
E 060 Einführung in die Theologie aus systematischer   

und methodischer Sicht  P 6 LP/ECTS 

Studierende, die den Zugang zu einem MEd-Studiengang anstreben, sollten das Modul E 030 P wählen. 

(3) In der Qualifizierungsphase sind insgesamt 30 LP/ECTS durch vier erfolgreich abgeschlossene Pflichtmo-
dule (P) sowie ein von zwei möglichen Wahlpflichtmodulen (WP) nachzuweisen. 

T 110 Mensch und Schöpfung I P 6 LP/ECTS 
T 140 Ursprung und Entwicklung des Glaubens an Jesus Christus P 6 LP/ECTS 
T 150 Dimensionen und Vollzüge des Glaubens WP 6 LP/ECTS 
T 160 Christ sein – Christ werden WP 6 LP/ECTS 
T 170 Entstehung und Sendung der Kirche P 6 LP/ECTS 
T 190 Christliches Handeln in Verantwortung für die Welt P 6 LP/ECTS 

§ 6 
Lehrveranstaltungen und Lehrveranstaltungsprüfungen 

(1) Im Nebenfach Katholische Religion werden folgende Typen von Lehrveranstaltungen angeboten: 

Vorlesung (V) dient der zusammenhängenden Darstellung und Vermittlung wissenschaftlichen 
Grund- und Vertiefungswissens sowie methodischer Kenntnisse. 

Seminar (S) vermittelt systematische Kenntnisse zu Themen und Fragestellungen des Faches. Es 
beruht auf der aktiven mündlichen und sonstigen Mitarbeit aller Teilnehmer und dient 
insbesondere der Einübung eigenständigen methodisch-analytischen Arbeitens. 

Übungen (Ü) vermitteln arbeitstechnische, methodische und weitere praktische Fähigkeiten und 
Fertigkeiten für das Studium und die späteren Berufsfelder. Sie dienen der aktiven 
selbständigen Auseinandersetzung der Studierenden mit den in Vorlesungen oder im 
Selbststudium behandelten Inhalten. Durch die Mitarbeit der einzelnen Studierenden 
wird deren Fähigkeit entwickelt, gewonnenes Wissen oder verinnerlichte Denkmuster 
wiederzugeben und anzuwenden. 

Praktikum (Pr) vermittelt vertiefende Kenntnisse zu ausgewählten Teilgebieten, Themen und Frage-
stellungen des Faches. Es beruht auf der aktiven mündlichen und sonstigen Mitarbeit 
aller Teilnehmer. Es werden Grundkenntnisse des zu behandelnden Problemkreises 
eines Faches vorausgesetzt. 

Selbststudieneinheit (Se) dient der Lektüre wissenschaftlicher Texte und Quellen und wird von prüfungsbe-
rechtigten Lehrenden durch regelmäßige Konsultationen betreut. Die Inhalte der 
Selbststudieneinheit, die Art der Prüfungsleistung und der Prüfungstermin sind zu Se-
mesterbeginn zwischen der betreuenden Dozentin/dem betreuenden Dozenten und 
der/dem Studierenden schriftlich zu vereinbaren. 

(2) Nur Module, die erfolgreich abgeschlossen sind, können bei der Feststellung, ob die Auflagen der O- bzw. 
der Q-Phase erfüllt sind, berücksichtigt werden. Ein Modul ist erfolgreich abgeschlossen, wenn die Modulprü-
fung mit 4,00 oder besser bestanden ist.   
Im Nebenfach Katholische Religion sind folgende Prüfungsleistungen zugelassen: 

a) Klausur (60-90 Minuten); 
b) mündliche Prüfung (20-30 Minuten, je Kandidatin/Kandidat); 
c) schriftliche Arbeit 

(3) Vertreterinnen/Vertreter des Bischöflichen Ordinariats/Schulabteilung sind als Zuhörer zu den Prüfungen 
zugelassen.  



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-KaR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.6.2-3 

Bearbeitungsstand: 27.04.2021 Az.: A0E09/423 4 

§ 7 
In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tage des auf ihre Bekanntmachung im Verkündigungsblatt der Universität Er-
furt folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die ihr Studium zum Wintersemester 
2021/2022 aufnehmen. 

Der Präsident der 
Universität Erfurt 

Anlagen zur Ordnung: 

1) Musterstudienpläne 
2) Modulkatalog 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-KaR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.6.2-3 

Bearbeitungsstand: 27.04.2021 Az.: A0E09/423 5 

Anlage 1)  
Musterstudienpläne 

 

Sem. Variante B-Katholische Religion, Nebenfach LP 

6.  
(SS) 

T 160 Christ sein - Christ werden 
(6 LP) 

T 140 Ursprung und Entwicklung des 
Glaubens an Jesus Christus 

(6 LP) 

 6 o. 
12 

Sakramentliche 
Feiern als Vollzüge 
kirchlicher Existenz 

(V) 

Glaubensweitergabe 
(V) 

Das 
Christusbekenntnis 

im Neuen Testament 
(V) 

Die dogmatische 
Entfaltung des 
Glaubens an 

Jesus Christus in 
der Alten Kirche 

(V) 

Modulprüfung Modulprüfung 

5.* 
(WS) 

  0 

4. 
(SS) 

T 150 Dimensionen und Vollzüge des 
Glaubens (6 LP) 

T 190 Christliches Handeln in der 
Verantwortung für die Welt 

(6 LP) 

 6 o. 
12 

Kanonische 
Normen für den 
Verkündigungs- 

und 
Heiligungsdienst 
der Kirche (V) 

Diakonische Pastoral 
(V) 

Kirchliche Tradition 
und moralische 
Überzeugungs-

bildung (V) 
 

Wirtschafts-, 
Sozial- und 

Unternehmens-
ethik (S) 

Modulprüfung Modulprüfung 

3. 
(WS) 

T 110 Mensch und Schöpfung I 
(6 LP) 

T 170 Entstehung und Sendung der 
Kirche  
(6 LP) 

 12 

Urgeschichte: 
Schöpfungs-

vorstellungen und 
Menschenbilder (V) 

Natur, Schöpfung und 
Mensch (V) 

Entstehung der 
Kirche nach den 

neutestamentlichen 
Quellen (V) 

Kirche und 
Offenbarung (V) 

Modulprüfung Modulprüfung 

Q-Phase 30 LP 

2. 
(SS) 

E 050 S Einführung in philosophische 
Grundfragen der Theologie  

(6 LP) 

E 020 H Einführung in die Theologie 
aus historischer Sicht  

(6 LP) 

E 040 P Einführung in die Theologie 
aus praktischer Sicht - Pastoral 

(6 LP) 

18 

Gott und Religion 
in Moderne und 
Postmoderne (V) 

Glaube und Vernunft 
(V) 

Einführung in die 
Kirchengeschichte 

(V) 

Zentrale Themen 
der 

Kirchengeschichte 
(V) 

Fundamental- 
und Gemeinde-

pastoral (V) 

Einführung in das 
Recht der 

Katholischen 
Kirche (V) 

Modulprüfung Modulprüfung Modulprüfung 

1. 
(WS) 

E 010 B Einführung in die biblische 
Theologie 

(6 LP) 

E 060 Einführung in die Theologie aus 
systematischer und methodischer 

Sicht  
(6 LP) 

 12 

Einführung in den 
alttestamentlichen 
Kanon und in die 
Geschichte Israels 

(V) 
 

Einführung in die 
neutestamentlichen 

Schriften: Evangelien 
(V) 

Einführung in die 
christliche Theologie 

(V) 

Einführung in das 
wissenschaftliche 

Arbeiten (Ü) 

Modulprüfung Modulprüfung 

O-Phase 30 LP 
Pflichtmodul 
Wahlpflichtmodul 
* Das fünfte Semester kann als Mobilitätsfenster für einen studienbezogenen Auslandsaufenthalt genutzt werden. 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-KaR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.6.2-3 

Bearbeitungsstand: 27.04.2021 Az.: A0E09/423 6 

 

Sem. Variante B-Katholische Religion, Nebenfach mit dem Ziel Lehramt LP 

6.  
(SS) 

T 160 Christ sein - Christ werden 
(6 LP) 

T 140 Ursprung und Entwicklung des 
Glaubens an Jesus Christus 

(6 LP) 

 6 o. 
12 

Sakramentliche 
Feiern als Vollzüge 
kirchlicher Existenz 

(V) 

Glaubensweitergabe 
(V) 

Das 
Christusbekenntnis 

im Neuen Testament 
(V) 

Die dogmatische 
Entfaltung des 
Glaubens an 

Jesus Christus in 
der Alten Kirche 

(V) 

Modulprüfung Modulprüfung 

5. 
(WS) 

  0 

4. 
(SS) 

T 150 Dimensionen und Vollzüge des 
Glaubens (6 LP) 

T 190 Christliches Handeln in der 
Verantwortung für die Welt 

(6 LP) 

 6 o. 
12 

Kanonische 
Normen für den 
Verkündigungs- 

und 
Heiligungsdienst 
der Kirche (V) 

Diakonische Pastoral 
(V) 

Kirchliche Tradition 
und moralische 
Überzeugungs-

bildung (V) 
 

Wirtschafts-, 
Sozial- und 

Unternehmens-
ethik (S) 

Modulprüfung Modulprüfung 

3. 
(WS) 

T 110 Mensch und Schöpfung I 
(6 LP) 

T 170 Entstehung und Sendung der 
Kirche  
(6 LP) 

 12 

Urgeschichte: 
Schöpfungs-

vorstellungen und 
Menschenbilder (V) 

Natur, Schöpfung und 
Mensch (V) 

Entstehung der 
Kirche nach den 

neutestamentlichen 
Quellen (V) 

Kirche und 
Offenbarung (V) 

Modulprüfung Modulprüfung 

Q-Phase 30 LP 

2. 
(SS) 

E 050 S Einführung in philosophische 
Grundfragen der Theologie  

(6 LP) 

E 020 H Einführung in die Theologie 
aus historischer Sicht  

(6 LP) 

 12 

Gott und Religion 
in Moderne und 
Postmoderne (V) 

Glaube und Vernunft 
(V) 

Einführung in die 
Kirchengeschichte 

(V) 

Zentrale Themen 
der 

Kirchengeschichte 
(V) 

Modulprüfung Modulprüfung 

1. 
(WS) 

E 010 B Einführung in die biblische 
Theologie 

(6 LP) 

E 060 Einführung in die Theologie aus 
systematischer und methodischer 

Sicht  
(6 LP) 

E 030 P Einführung in die Theologie 
aus praktischer Sicht - Schule 

(6 LP) 

18 

Einführung in den 
alttestamentlichen 
Kanon und in die 
Geschichte Israels 

(V) 
 

Einführung in die 
neutestamentlichen 

Schriften: Evangelien 
(V) 

Einführung in die 
christliche Theologie 

(V) 

Einführung in das 
wissenschaftliche 

Arbeiten (Ü) 

Fundamental-
katechese (V) 

Theologie und 
Gestalt der Feiern 
des Glaubens (V) 

Modulprüfung Modulprüfung Modulprüfung 

O-Phase 30 LP 

Pflichtmodul 
Wahlpflichtmodul 
Wahlpflicht für Lehramt  



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021 B-PO-KaR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.6.2-3 

Bearbeitungsstand: 27.04.2021 Az.: A0E09/423 7 

Anlage 2) 
 

Modulkatalog 



Einführung in die biblische Theologie

Introduction to Biblical Theology

E

Das Modul führt in wesentliche Aspekte biblischer Exegese und Theologie ein. Behandelt werden folgende Themen: 
- Jüdischer TaNaK, christliches Altes Testament und ihre Interpretationshorizonte 
- Verhältnis von biblischem Kanon und kirchlicher Konfessionen 
- Überblick zu den Prinzipien und Methoden biblischer Exegese 
- Geschichte des Volkes Israel in alttestamentlicher Zeit  
- Vergleich außerbiblischer und biblischer Texte 
- Zentrale alt- und neutestamentliche Texte, ihre Auslegungsgeschichte und ihre aktuelle Bedeutung 
- Überblick zu Schriften und Kanon des Neuen Testaments 
- Geschichte der Jesusüberlieferung und Entstehung der Evangelien

Absolventinnen und Absolventen 
- verfügen über ein kritisches Verständnis für das Phänomen "Kanon", das sie von einzelnen biblischen Texte oder 
Schriften her beschreiben können 
- können den unterschiedlichen Kanon im Judentum und in den christlichen Kirchen von den unterschiedlichen 
Grundannahmen her erläutern 
- verfügen über Kenntnisse zur Jesus-Überlieferung und zur Entstehung zentraler neutestamentlicher Schriften 
- können biblische Texte mit Blick auf ihre historischen, kulturellen und religionsgeschichtlichen Kontexte analysieren 
und interpretieren 
- können für biblische Texte und Traditionen die signifikanten Bezüge zu literarischen Traditionen und Texten ihrer 
Umwelt erfassen und darstellen 
- kennen die Prinzipien biblischer Hermeneutik und die gängigen Methoden wissenschaftlicher Exegese und können sie 
exemplarisch auf biblische Texte anwenden 
- entwickeln ansatzweise für theologische Problemstellungen biblisch fundierte L sungsans tze 
- vermitteln Fachfremden Zugänge zur Bibel 
- dokumentieren und reflektieren ihren Lernprozess 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Katholische Religion

010
B PO 2021

B
KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

AT und NT

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Einführung in die biblische Theologie

Introduction to Biblical Theology

E 010 B

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in den alttestamentlichen Kanon und in die Geschichte Israels

Introduction to the Old Testament Canon and the History of Israel

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: AT

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die biblische Theologie

Introduction to Biblical Theology

E 010 B

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Einführung in die biblische Theologie

Modul-Titel englisch:
Introduction to Biblical Theology

Modul-Code: E 010 B

Teilmodul-Titel: Einführung in die neutestamentlichen Schriften: Evangelien

Teilmodul-Titel englisch: Introduction to the New Testament Writings: Gospels  

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: NT

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Einführung in die Theologie aus historischer Sicht

Introduction to Theology from a Historical Perspective

E

Das Modul führt in wichtige Themenfelder, Aufgaben, Ziele und Methoden der Kirchengeschichte ein. Themenfelder 
sind: 
- Aufgabe, Ziele und Methoden der Kirchengeschichte 
- Quellen: innere, äußere Quellenkritik; hermeneutische Fragen der Quelleninterpretation 
- Problematik von Epocheneinteilungen 
- Überblick über die 2000jährige Christentumsgeschichte 
- Vertiefung eines thematischen Querschnittsthemas (bsp. Konziliengeschichte; Frömmigkeitsgeschichte; Geschichte 
der Caritas; Staat-Kirchen-Verhältnis) 

Die Absolventinnen und Absolventen... 
- erwerben ein breites und integriertes Wissen und Verstehen der wissenschaftlichen Grundlagen des Faches 
Kirchengeschichte 
- sammeln, bewerten und interpretieren relevante Informationen über historische Vorgänge 
- verfügen über exemplarisches, epochenübergreifendes Wissen zu spezifischen Themenbereichen der 
Kirchengeschichte und können dieses kritisch reflektieren 
- beurteilen historiographische Darstellungen hinsichtlich der zugrundeliegenden Quellenthematik 
- reflektieren unterschiedliche Sichtweisen verschiedener Disziplinen auf historische Phänomene 
- gestalten Lernprozesse zu historischen Themen im Rahmen von (schulischen) Bildungsprozessen 
- dokumentieren und reflektieren ihren Lernprozess 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

O-Phase
Pflichtmodul

2-Sommersemester
2
1

6

Bachelor

Katholische Religion

020
B PO 2021

H
KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

AK/NK

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Einführung in die Theologie aus historischer Sicht

Introduction to Theology from a Historical Perspective

E 020 H

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die Kirchengeschichte

Introduction to Church History

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: AK/NK

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die Theologie aus historischer Sicht

Introduction to Theology from a Historical Perspective

E 020 H

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Einführung in die Theologie aus historischer Sicht

Modul-Titel englisch:
Introduction to Theology from a Historical Perspective

Modul-Code: E 020 H

Teilmodul-Titel: Zentrale Themen der Kirchengeschichte

Teilmodul-Titel englisch: Central Topics of Church History

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: NK

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht – Schule

Introduction to Theology from a Practical Perspective – School

E

Das Modul führt in die Grundlagen der praktischen Theologie unter dem Fokus der Relevanz für schulische Kontexte 
und Lernprozesse ein. Berücksichtigt werden: 
- Methodik der beteiligten Fächer 
- Grundzüge der Liturgiegeschichte des Westens 
- Der Liturgiebegriff im Wandel der Zeiten 
- Theologie der Liturgie im Überblick 
- Gestalten und Ausdrucksformen des Glaubens 
- Kirchliche Handlungsfelder in Entsprechung zu gesellschaftlichen Entwicklungen 
- Religionskonzepte in der Forschung und in der Praxis 
- Ansätze, Träger und Orte der Katechese 
- Jung sein in Deutschland 
- Die Jugend und die Religion 
- Lernkonzepte im Kontext der Religion 
- schulischer Religionsunterricht 

Die Absolventinnen und Absolventen ... 
- können die Methoden der beteiligten Fächer selbständig beschreiben und anwenden 
- reflektieren elementare Strukturen und Formen des Gottesdienstes vor dem Hintergrund ihrer theologischen 
Bedeutung; 
- entwickeln aufgrund ihrer liturgietheologischen Kenntnisse Lösungsansätze für Aufgaben und Problemstellungen 
kirchlicher und gesellschaftlicher Praxis 
- die Kontextualität kirchlichen Handelns sowie deren Veränderungen in den letzten Jahrzehnten reflektieren und diese 
Kenntnisse für Theologie wie Praxis anwenden; 
- kennen, unterscheiden und beurteilen verschiedene Modelle von Religion und Katechese im Hinblick auf ihre 
jeweilige Praxisrelevanz 
- können die sich verändernden Lebens- und Glaubenslagen junger Menschen beschreiben und die notwendigen 
Konsequenzen für kirchliches Handeln formulieren 
- dokumentieren und reflektieren ihren Lernprozess

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

O-Phase
Wahlpflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Katholische Religion

030
B PO 2021

P
KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

RP/LI

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht – Schule

Introduction to Theology from a Practical Perspective – School

E 030 P

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Theologie und Gestalt der Feiern des Glaubens

Theology and Form of Celebrations of Faith 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: LI

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht – Schule

Introduction to Theology from a Practical Perspective – School

E 030 P

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht – Schule

Modul-Titel englisch:
Introduction to Theology from a Practical Perspective – School

Modul-Code: E 030 P

Teilmodul-Titel: Fundamentalkatechese

Teilmodul-Titel englisch: Fundamental Catechesis

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: RP

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht - Pastoral

Introduction to Theology from a Practical Perspective - Pastoral

E

Das Modul führt in die Grundlagen der praktischen Theologie unter dem Fokus der Relevanz für pastorale 
Anwendungshorizonte ein. Berücksichtigt werden: 
- Methode und theologische Stellung des Kirchenrechts 
- Rechtliche Grundbegriffe, Prinzipien und Definitionen 
- Quellen des kirchlichen Rechts 
- Pastorale Handlungsfelder der Kirche 
- Einführung in pastoraltheologische Grundprinzipien 
- Gemeindeentwicklung im gesellschaftlichen und kulturellen Kontext 
- Gestalten und Ausdrucksformen des Glaubens 
- Kirchliche Handlungsfelder in Entsprechung zu gesellschaftlichen Entwicklungen 
- Religionskonzepte in der Forschung und in der Praxis 
- Jugend und ihre Religion 
 

Die Absolventinnen und Absolventen ... 
- reflektieren Grundbegriffe und Prinzipien des kirchlichen Rechts 
- können Grundbegriffe und Prinzipien des kirchlichen Rechts situationsbezogen und auf verantwortete Weise in der 
kirchlichen Praxis anwenden 
- verfügen über ein kritisches Verständnis über der wichtigsten Theorien über pastorale Konzepte 
- begründen das eigene berufliche Handeln im Rahmen kirchlicher Pastoral mit theoretischem und methodischem 
Wissen 
- erkennen situationsadäquat theologische, pastorale und kirchenrechtliche Rahmenbedingungen beruflichen Handelns 
und entwickeln von hieraus handlungsleitende Konzepte 
- kommunizieren mit Fachleuten und mit Fachfremden, um kirchliche Aufgabenstellungen verantwortungsvoll zu lösen 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

O-Phase
Wahlpflichtmodul

2-Sommersemester
2
1

6

Bachelor

Katholische Religion

040
B PO 2021

P
KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

PT/KR

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht - Pastoral

Introduction to Theology from a Practical Perspective - Pastoral

E 040 P

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die praktische Theologie - Pastoral

Introduction to Practical Theology - Pastoral

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: PT

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht - Pastoral

Introduction to Theology from a Practical Perspective - Pastoral

E 040 P

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Einführung in die Theologie aus praktischer Sicht - Pastoral

Modul-Titel englisch:
Introduction to Theology from a Practical Perspective - Pastoral

Modul-Code: E 040 P

Teilmodul-Titel: Einführung in das Recht der Katholischen Kirche

Teilmodul-Titel englisch: Introduction to Canon Law – General Norms

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: KR

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Einführung in philosophische Grundfragen der Theologie

Introduction to Philosophical Presuppositions of Theology  

E

Das Modul stellt führt aus theoretischer und praktischer Perspektive in die philosophischen Grundfragen der 
Theologie ein. Thematisch liegt der Fokus auf 
- Philosophie im Spannungsfeld von Religion, Theologie und anderen Wissenschaften, ihre Bedeutung für das 
gegenwärtige kirchliche Leben und das Verständnis der modernen Kultur, 
- Grundfragen der philosophischen Theologie und Religionsphilosophie im Kontext der Gegenwartskultur,  
- der Differenz von Glaube und Vernunft,  
- der wissenschaftlichen, philosophischen und theologischen Bedeutung dieser Differenzierung.

Die Absolventinnen und Absolventen 
- können lebensweltliche und wissenschaftliche Aussagen philosophisch-kritisch befragen und in philosophische 
Argumentationen einordnen, 
- kommunizieren vor dem Hintergrund philosophischer Reflexion und sind in der Lage, religiöse und weltanschauliche 
Phänomene der Gegenwart zu analysieren und kritisch zu diskutieren und die jeweiligen Möglichkeiten und Grenzen 
und das wechselseitige Verhältnis von Glaube und Vernunft aufzuzeigen, 
- können empirische und nicht-empirische (z. B. philosophische, ethische, theologische) Aussagen identifizieren, 
begründet nachvollziehen und kritisch ins Verhältnis setzen,  
- verfügen über grundlegende hermeneutische Fähigkeiten  
- reflektieren, berücksichtigen und vermitteln transkulturelle und transdisziplinäre Diskurse (z.B. zwischen Glaube und 
Wissenschaft, Kirche und Kultur, Dialog der Weltanschauungen, Lebensoptionen und Religionen) und können in 
ihnen reflektiert Position beziehen und erläutern, 
- können auf der Basis von historischen und systematischen Kenntnissen philosophische Begrifflichkeiten reflektiert 
einsetzen und im weiteren Studienverlauf mit theologischen Fragestellungen in Beziehung setzen.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

O-Phase
Pflichtmodul

2-Sommersemester
2
1

6

Bachelor

Katholische Religion

050
B PO 2021

S
KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

PH/FT

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Einführung in philosophische Grundfragen der Theologie

Introduction to Philosophical Presuppositions of Theology  

E 050 S

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Gott und Religion in Moderne und Postmoderne

God and Religion in Modern and Postmodern Times

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: PH

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in philosophische Grundfragen der Theologie

Introduction to Philosophical Presuppositions of Theology  

E 050 S

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Einführung in philosophische Grundfragen der Theologie

Modul-Titel englisch:
Introduction to Philosophical Presuppositions of Theology  

Modul-Code: E 050 S

Teilmodul-Titel: Glaube und Vernunft

Teilmodul-Titel englisch: Faith and Rationality

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: PH und FT

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Einführung in die Theologie aus systematischer und methodischer Sicht

Introduction to Theology from a Systematic and Methodological 
Perspective
E

Das Modul führt aus systematisch-theologischer Perspektive in die Theologie als wissenschaftlicher Disziplin und in 
das wissenschaftliche Arbeiten ein. Der thematische Fokus liegt auf: 
- Erkenntnis- und wissenschaftstheoretischen Reflexionen über die Beziehung zwischen christlichem Glauben und 
Theologie als Glaubenswissenschaft 
- Gottesglaube im Kontext von Atheismus, Pluralismus, religiöser Indifferenz 
- Einführung in das Gottesbild, die Struktur und den Anspruch der Gotteserfahrung im Christentum 
- Aufbau und Zusammenhang des Theologiestudiums, der Fachgruppen und Fächer 
- Definitionen und Funktionen von Religion und ihre wissenschaftliche Reflexion 
(religionswissenschaftlich/religionsphilosophisch/religionssoziologisch/theologisch) 
- praktische Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten 
 

Die Studierenden  
- verfügen über das methodische Instrumentarium für die wissenschaftliche Auseinandersetzung der systematischen 
Theologie 
- können ausgewählte  systematisch-theologische Fragestellungen im Spektrum der Theologie verorten und bearbeiten 
- können auf dem Hintergrund der historischen Entwicklung den Wissenschaftscharakter der Theologie im Kontext 
der gegenwärtigen Wissenschaftslandschaft reflektieren 
- identifizieren die entscheidenden Merkmale des christlichen Gottesverständnisses im Kontext des gegenwärtigen 
weltanschaulichen Pluralismus und angesichts des Phänomens religiöser Indifferenz 
- können zwischen einer religiösen, einer theologischen und einer religionswissenschaftlichen Perspektive auf den 
wissenschaftlichen Gegenstand „Christlicher Glaube und sein kultureller Ausdruck“ unterscheiden 
- festigen ihre Fähigkeiten zu wissenschaftlichem Denken und Argumentieren 
- können mit wissenschaftlichen Argumenten und Ergebnissen reflektiert und kritisch umgehen 
- kennen und vertiefen die Regeln zur Erstellung von wissenschaftlichen Texten 
- sind mit Zugängen und Methoden wissenschaftlicher Recherche, insbesondere auch digital, vertraut 
- beherrschen die Verwendung von Textprogrammen 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Katholische Religion

060
B PO 2021KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

DO

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Einführung in die Theologie aus systematischer und methodischer Sicht

Introduction to Theology from a Systematic and Methodological 
Perspective

E 060

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die christliche Theologie

Introduction to Christian Theology 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: DO

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die Theologie aus systematischer und methodischer Sicht

Introduction to Theology from a Systematic and Methodological 
Perspective
E 060

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Einführung in die Theologie aus systematischer und methodischer Sicht

Modul-Titel englisch:
Introduction to Theology from a Systematic and Methodological 
Perspective

Modul-Code: E 060

Teilmodul-Titel: Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten

Teilmodul-Titel englisch: Introduction to Scientific Work

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: NK

Teilmodul-Typ: Übung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

0 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Mensch und Schöpfung I

Human and Creation I

T

Das Modul führt in die wesentlichen Perspektiven und Problemstellungen alttestamentlicher Schöpfungsvorstellungen 
und Menschenbilder und in die philosophische Anthropologie ein. Hierbei werden folgende Themenfelder behandelt: 
- Die biblische Urgeschichte, altorientalische Texte und Aussagen im Psalter 
- Der Mensch als Bild Gottes und seine Kreatürlichkeit 
- Die Pluralität biblischer Anthropologie 
- Philosophische Anthropologien in historischer Perspektive und im Kontext anderer (insbesondere 
naturwissenschaftlicher) Anthropologien 
- Grundvollzüge und -dimensionen des Menschseins, insbesondere das Leib-Seele-Problem, das Problem der 
Willensfreiheit, die Frage nach einer menschlichen Natur, die Verantwortung für andere Menschen und die besondere 
Würde des Menschen

Die Absolventinnen und Absolventen 
- vertiefen ihr Wissen über alttestamentliche und altorientalische Schöpfungstexte und -vorstellungen sowie 
Menschenbilder 
- können naturwissenschaftliches, biblisches, philosophisches und theologisches Menschen- und Weltverständnis 
differenzieren und zueinander in Beziehung setzen; 
- nehmen konstruktiv-kritisch an gesellschaftlichen und wissenschaftlichen Diskursen teil und können diese gegenüber 
Fachleuten wie Fachfremden mit theoretisch und methodisch fundierter Argumentation begründen 
- erläutern eigenständig, was Anthropologie aus (jüdisch-) christlicher Perspektive beinhaltet und können dies 
ansatzweise auf aktuelle gesellschaftliche Debatten anwenden 
- legen Forschungsergebnisse im Bereich der philosophischen Anthropologie dar und erläutern sie insbesondere auch 
im Gespräch mit der biblischen Tradition 
- reflektieren die Pluralität unterschiedlicher philosophischer Zugänge der Weltdeutung 
 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
4
1

6

Bachelor

Katholische Religion

110
B PO 2021KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

AT/PH

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Mensch und Schöpfung I

Human and Creation I

T 110

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Urgeschichte: Schöpfungsvorstellungen und Menschenbilder

Primal History: Concepts of Creation and Images of Man

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: AT

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Mensch und Schöpfung I

Human and Creation I

T 110

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Mensch und Schöpfung I

Modul-Titel englisch:
Human and Creation I

Modul-Code: T 110

Teilmodul-Titel: Natur, Schöpfung und Mensch

Teilmodul-Titel englisch: Nature, Creation and Human

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: PH

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Ursprung und Entwicklung des Glaubens an Jesus Christus

Origin and Development of Faith in Jesus Christ

T

Das Modul thematisiert den Ursprung und die Entwicklung des Glaubens an Jesus Christus von der Urkirche bis ins 5. 
Jahrhundert. Hierbei liegt der inhaltliche Fokus auf folgenden Themenfeldern: 
- Biographie und Selbstverständnis des Jesus von Nazaret 
- Pluralität der Anfänge der Christologie 
- unterschiedliche Deutungen von Person und Werk des Jesus von Nazaret in den neutestamentlichen und 
frühchristlichen Schriften 
- Entfaltung der Christologie historisch und systematisch in altkirchlicher Zeit 
- christologische Diskussionen und Perspektiven im Umfeld der Konzilien von Nizäa (325) bis Chalkedon (451)

Die Absolventinnen und Absolventen 
- können Grundzüge und Probleme einer Biographie des Jesus von Nazaret darlegen und in ihrer theologischen 
Relevanz erschließen 
- können unterschiedliche neutestamentliche Zugänge zur Person Jesu von den historischen Rahmenbedingungen und 
den theologischen Referenzen/Präferenzen der neutestamentlichen Schriften her erklären 
- durchdringen die frühen Ausprägungen des Christusbekenntnisses im Neuen Testament mit ihren Voraussetzungen 
im Glauben Israels und aus der Verkündigung Jesu theologisch  
- führen christologische Aussagen auf ihr biblisches Fundament zurück und diskutieren von dort her die jeweilige 
Angemessenheit christologischer Perspektiven 
- kennen die weitere Entwicklung der Christologie bis ins 5. Jahrhundert und können diese beschreiben 
- können die christologischen Dogmen der ersten Jahrhunderte historisch und systematisch einordnen und von den 
jeweiligen theologischen Hintergrundentscheidungen her plausibilisieren

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

Q-Phase
Pflichtmodul

2-Sommersemester
4
1

6

Bachelor

Katholische Religion

140
B PO 2021KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

NT und AK

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Ursprung und Entwicklung des Glaubens an Jesus Christus

Origin and Development of Faith in Jesus Christ

T 140

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Das Christusbekenntnis im Neuen Testament

The Confession of Christ in the New Testament

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: NT

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Ursprung und Entwicklung des Glaubens an Jesus Christus

Origin and Development of Faith in Jesus Christ

T 140

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Ursprung und Entwicklung des Glaubens an Jesus Christus

Modul-Titel englisch:
Origin and Development of Faith in Jesus Christ

Modul-Code: T 140

Teilmodul-Titel: Die dogmatische Entfaltung des Glaubens an Jesus Christus in der Alten 
Kirche

Teilmodul-Titel englisch: The Dogmatic Development of Faith in Jesus Christ in the Early Church

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: AK

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Dimensionen und Vollzüge des Glaubens

Dimensions and Implementations of the Faith

T

Das Modul vermittelt Grundkenntnisse zur diakonischen Pastoral, deren kirchenrechtlichen Rahmen mit seiner 
theologischen Bedeutung. Im Fokus stehen folgende Themenfelder: 
- Kanonische Normen für den Verkündigungsdienst der Kirche und ihre theologische Relevanz 
- Kanonische Normen für den Heiligungsdienst der Kirche und ihre theologische Relevanz 
- Konzepte diakonischen Handelns in Theorie und Praxis 
- Diakonie zwischen Caritas und Seelsorge: prinzipielle Perspektiven und aktuelle Fragen

Die Absolventinnen und Absolventen ... 
- ordnen kirchenrechtliche Normen mit Blick auf unterschiedliche Handlungsfelder von Theologie und Kirche in den 
theologischen Zusammenhang ein, wenden sie fallweise an und beurteilen ihre Rechtsfolgen 
- reflektieren situationsbezogen Aussagen, theologische Fundierung und Praxis des diakonischen Handelns der Kirche 
und einzelner Gläubigen 
- diskutieren und entwickeln anfänglich Lösungsansätze für aktuelle Fragestellungen des Diakonischen 
 - entwickeln selbständig und diskursiv Kriterien für kirchliche Glaubensvollzüge in sich wandelnden gesellschaftlichen 
Kontexten 
- reflektieren Rahmenbedingungen des eigenen beruflichen Selbstbildes

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

2-Sommersemester
4
1

6

Bachelor

Katholische Religion

150
B PO 2021KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

KR/PT

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Dimensionen und Vollzüge des Glaubens

Dimensions and Implementations of the Faith

T 150

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Kanonische Normen für den Verkündigungs- und Heiligungsdienst der 
Kirche

Canon Norms for the Teaching Function and Sanctifying Function of the 
Church

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: KR

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Dimensionen und Vollzüge des Glaubens

Dimensions and Implementations of the Faith

T 150

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Dimensionen und Vollzüge des Glaubens

Modul-Titel englisch:
Dimensions and Implementations of the Faith

Modul-Code: T 150

Teilmodul-Titel: Diakonische Pastoral

Teilmodul-Titel englisch: Diaconal and Pastoral Care

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: PT

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Christ sein - Christ werden

Being a Christian - Becoming a Christian

T

Das Modul reflektiert die Grundvollzüge des Glaubens Leiturgia und Martyria. Zentrale Themenfelder sind: 
- Sakramentliche Liturgie als Grundvollzug der Kirche 
- Epochen der Liturgiegeschichte 
- Strukturen und Elemente liturgischer Feiern 
- Ästhetische Dimensionen liturgischer Glaubenspraxis 
- Theologie, Elemente und Grundlagen der Glaubensweitergabe 
- Familie und religiöse Primärsozialisation 
- Gemeindekatechese 
- Erwachsenenbildung und Glaubenskurse 
- Glaubensweitergabe im Kontext des Atheismus, der Multikulturalität und der Postmoderne

Die Absolventinnen und Absolventen ... 
- beschreiben gemeinschaftliche Formen christlicher Glaubensvollzüge in ihrem Wandel in Geschichte und Gegenwart 
- stellen theologische Modelle kirchlicher Glaubensvollzüge mit Blick auf die Praxis des Gottesdienstes und in ihrer 
ökumenischen Relevanz dar 
- entwickeln Kriterien kirchlicher Glaubensvollzüge in sich wandelnden gesellschaftlichen Kontexten 
- kennen die Spezifika der Anforderungen der unterschiedlichen Orte der Glaubensweitergabe und können diese 
gegenüber Fachleuten und Fachfremden darstellen 
- analysieren Ansätze und Modelle des Glaubenslernens in ihrer kontextuellen Spezifik 
- erkennen situationsadäquat Rahmenbedingungen katechetischer Praxis

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

Q-Phase
Wahlpflichtmodul

2-Sommersemester
4
1

6

Bachelor

Katholische Religion

160
B PO 2021KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

LI/RP

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Christ sein - Christ werden

Being a Christian - Becoming a Christian

T 160

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Sakramentliche Feiern als Vollzüge kirchlicher Existenz

Sacramental Celebrations as Executions of Ecclesial Existence

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: LI

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Christ sein - Christ werden

Being a Christian - Becoming a Christian

T 160

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Christ sein - Christ werden

Modul-Titel englisch:
Being a Christian - Becoming a Christian

Modul-Code: T 160

Teilmodul-Titel: Glaubensweitergabe

Teilmodul-Titel englisch: Transmission of the Faith

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: RP

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Entstehung und Sendung der Kirche

Origin and Mission of the Church

T

Das Modul vermittelt grundlegende Kenntnisse zur Ekklesiologie aus neutestamentlicher und 
fundamentaltheologischer Sicht. Hierbei liegt der Fokus auf folgenden Themenfeldern: 
- Jesus von Nazaret und die Anfänge der Kirche 
- neutestamentliche und frühchristliche Quellen zur Geschichte der Kirche und zur Entwicklung ihrer Strukturen und 
Lebensvollzüge 
- Pluralität neutestamentlicher Kirchenbilder 
- Leiturgia, Diakonia, Martyria und Koinonia als Grundvollzüge von Kirche 
- Kirche in biblischen und frühchristlichen Zeugnissen und in Symbola und lehramtlichen Dokumenten 
- Gründung der Kirche im Offenbarungsereignis Jesu Christi 
- Wesen und Sendung der Kirche in ihrer jeweils geschichtlichen Bedingtheit

Die Absolventinnen und Absolventen ... 
- verfügen über ein kritisches Verständnis des Verhältnisses Jesus und die Kirche sowie über die Entstehung und 
Entwicklung der Kirche in frühchristlicher Zeit 
- bewerten neutestamentliche und normative Aussagen über Wesen und Sendung der Kirche vor dem Hintergrund 
ihrer jeweiligen historischen Bedingtheit  
- hinterfragen kritisch ekklesiologische Positionen anhand der Norm der Bibel und deren Bezeugung im Lehramt 
- ordnen aktuelle Fragen um die Kirche ein und bewertet sie wissenschaftlich fundiert 
- reflektieren ihre eigenen Kirchenerfahrungen in der Auseinandersetzung mit den biblischen Quellen 

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
4
1

6

Bachelor

Katholische Religion

170
B PO 2021KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

NT und FT

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Entstehung und Sendung der Kirche

Origin and Mission of the Church

T 170

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Entstehung der Kirche nach den neutestamentlichen Quellen

Origin of the Church According to the New Testament Sources

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: NT

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Entstehung und Sendung der Kirche

Origin and Mission of the Church

T 170

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Entstehung und Sendung der Kirche

Modul-Titel englisch:
Origin and Mission of the Church

Modul-Code: T 170

Teilmodul-Titel: Kirche und Offenbarung

Teilmodul-Titel englisch: Church and Revelation

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: FT

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Christliches Handeln in Verantwortung für die Welt

Christian Agency in Responsibility for the World

T

Das Modul nimmt ethische Prinzipien in den Blick, von denen aus christliches Handeln in der Welt begründet und 
analysiert werden kann. Im Fokus stehen folgende Themenfelder: 
- Wertevermittlung und -relevanz auf der Grundlage christlicher Tradition und moralischer Überzeugung 
- Begründungen und Methoden Christlicher Sozialethik angesichts ihrer christlichen Konzeption, ihrer lehramtlichen 
Tradition und ihrer Interaktion in pluralistischen Kontexten 
- Relevanz sozialethischer Prinzipien für die Bereiche Wirtschaft, Politik, Soziales, Umwelt und ihre Begründung 
- Erarbeitung einer Wirtschafts- und Sozialethik

Die Absolventinnen und Absolventen ... 
- reflektieren komplexe Strukturen und sozialethische Probleme moderner Gesellschaften vor dem Hintergrund 
christlicher Ethik 
- verfügen über eine theoretisch und methodische fundierte Argumentation zur Analyse sozialethischer Themen 
- entwickeln ein berufliches Selbstbild, das auf der Grundlage eines christlichen Menschenbildes und angesichts der 
sozialethischen Herausforderungen (post)moderner Gesellschaften kritisch reflektiert ist 
- können Vorgaben ethischer Normen aus der Tradition von Theologie, Kirche und Christentum begründen und 
situationsbezogen plausibilisieren

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Katholische Theologie/Religion

Q-Phase
Pflichtmodul

2-Sommersemester
4
1

6

Bachelor

Katholische Religion

190
B PO 2021KaR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Catholic ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Theologie/Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

MO/CS

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Christliches Handeln in Verantwortung für die Welt

Christian Agency in Responsibility for the World

T 190

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Katholische Religion
Catholic Religion

Katholische Theologie/Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Kirchliche Tradition und moralische Überzeugung

Church Tradition and Moral Conviction

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: MO

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Christliches Handeln in Verantwortung für die Welt

Christian Agency in Responsibility for the World

T 190

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Katholische Theologie/Religion

Katholische Religion
Catholic ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Katholische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Catholic Religion

Modul-Titel: Christliches Handeln in Verantwortung für die Welt

Modul-Titel englisch:
Christian Agency in Responsibility for the World

Modul-Code: T 190

Teilmodul-Titel: Wirtschafts-, Sozial- und Unternehmensethik

Teilmodul-Titel englisch: Economic Ethics, Social Ethics and Business Ethics

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Katholische Theologie/Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: CS

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch


	B_PO_KaR-2021_Ne_2021-06-30_21-04-27_Ausfertigung
	B-KaR-2021 E 010 B
	B-KaR-2021 E 020 H
	B-KaR-2021 E 030 P
	B-KaR-2021 E 040 P
	B-KaR-2021 E 050 S
	B-KaR-2021 E 060
	B-KaR-2021 T 110
	B-KaR-2021 T 140
	B-KaR-2021 T 150
	B-KaR-2021 T 160
	B-KaR-2021 T 170
	B-KaR-2021 T 190

